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Figur 1. Översiktskarta över det aktuella området mellan Hortlax och Sjulnäs. Utredningsområdet markerat med 
svart cirkel. 
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Sammanfattning  
På uppdrag av PiteEnergi Elnät AB och Länsstyrelsen Norrbotten  genomförde Picea 

kulturarv en arkeologisk utredning (steg 1) inom en korridor mellan Hortlax och Sjulnäs i 

Piteå kommun. Utredningen ska ta fram underlag avseende fornlämningar inför en 
planerad luft ledning i området. 

Utredningen genomfördes under hösten 2024 och omfattade kart- och arkivstudier samt 

arkeologisk inventering.  

Utredningsområdet utgjordes av en cirka 12,7 kilometer lång och 60 meter bred 

ledningskorridor omfattande cirka 78 hektar. Norra delen, mellan Sjulnäs och Svensbyn, 

karaktäriseras av bebyggda områden och brukad mark. I höjd med Svensbyn förändras 

terrängen och ledningen löper genom ett kuperat skogs- och myrområde ända fram till 
Hortlax.  

Sedan tidigare fanns två fornlämningar samt en fornlämningsliknande lämning 

registrerade inom eller i nära anslutning till utredningsområdet. En ny övrig 

kulturhistorisk  lämning registrerades i samband med utredningen och de två sedan 

tidigare kända fornlämningarna besöktes och kvalitetssäkrades. Den fornlämningsliknande 

lämningen bedömdes som en felregistrering och togs bort ur registret. Inga nya 

fornlämningar identifierades. I samband med inventeringen pekades ett potentiell t läge för 

fornlämning som inte är synligt ovan mark ut som utredningsobjekt. Detta föreslås som 

område för eventuell framtida utredningsgrävning.  
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Figur 2. Karta över landskapet kring utredningsområdet. Ytor som inventerats med lägre täckningsgrad 
markerade i rosa. 
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Inledning  

Bakgrund och syfte  
PiteEnergi Elnät AB planerar att bygga en ny luftledning mellan Hortlax och Sjulnäs, väster 

om Piteå (Figur 1). Detta innebär att ny mark kommer att tas i anspråk för totalt cirka 10 

kilometer ledning, samt att befintlig ledningsgata ska breddas för de återstående 2,7 

kilometer av sträckan. På uppdrag av PiteEnergi Elnät AB och efter beslut av Länsstyrelsen 

i Norrbotten  har Picea kulturarv genomfört en arkeologisk utredning steg 1 av 

utredningsområdet. 

Syftet med en arkeologisk utredning steg 1 är att ta reda på om fornlämningar berörs av ett 

planerat arbetsföretag. Utredningen ska preliminärt avgränsa nyupptäckta fornlämningar 

inom utredningsområdet. Utredningen ska även identifiera potentiella lägen för 

fornlämningar som inte är synliga ovan mark (benämnda som utredningsobjekt). 

Resultaten från utredningen ska kunna användas vid Länsstyrelsens fortsatta 

tillståndsprövning och utgöra underlag inför eventuella kommande arkeologiska åtgärder. 

0âÔÒßǟÁÄÅ ÆÏÒÎÌßÍÎÉÎÇÁÒ ÓËÁ ĘÖÅÒÓÉËÔÌÉÇÔ ÁÖÇÒßÎÓÁÓȟ ÂÅÓËÒÉÖÁÓ ÏÃÈ ÂÅÄĘÍÁÓ ÁÖÓÅÅÎÄÅ 

fornlämningsstatus. Resultatet ska även kunna användas som planeringsunderlag för 

PiteEnergi Elnät AB. 

Utredningsområdet  
Utredningsområdet utgörs av en ledningskorridor för planerad luftledning som är totalt 

cirk a 12,7 kilometer  lång, 60 m bred och omfattar cirka 78 hektar (Figur 2 2). Norra delen 

av området, från Sjulnäs ner till Svensbyn, utgörs av låg, flack terräng. Geologin här består 

av lera med inslag av älvsediment (grovsilt-finsand) samt enstaka moränryggar. Från 

Svensbyn till Hortlax sträcker sig utredningsområdet över mer höglänt och kuperad 
terräng, dominerad av berg och morän med inslag av postglacial sand och torv. 

Norra delen karaktäriseras av bebyggda områden och brukad mark. I höjd med Svensbyn 

förändras terrängen och ledningen löper genom ett kuperat skogs- och myrområde ända 

fram till Hortlax.  

Området ligger under högsta kustlinjen. De högsta punkterna i undersökningsområdet blev 

torrlagda för ca 5000 år sedan. Under neolitikum var endast området kring Vallsberget och 

Fagersberget över havsnivån. Stora delar av området kring Sjulnäs och Svensbyn har 

torrlagts så sent som under de senaste tusen åren.  
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Figur 3. Utredningsområdets västra del ligger inom såväl Riksintresse för kulturmiljövården som 
Kulturmiljöprogram och Bevarandeprogram för odlingslandskap, natur- och kulturvärden. 

Lämningsbilden i området speglar ovan nämnda förhållanden. I Sjulnäs och fram till 

Svensbyn domineras den av bebyggelselämningar, tjärdalar och andra typer av övriga 

kulturhistoriska lämningar. Här finns även ett antal potentiella lämningar som markerats 

som möjlig fornlämning baserat på byggnader som markerats i 1643 års geometriska 
jordebok.  

Längre åt sydost mot Bergsviken och Hortlax finns äldre lämningstyper, mestadels 

förhistoriska, såsom gravfält, stensättningar och boplatsgropar.  

Den västra delen av utredningsområdet ligger inom Riksintresse för kulturmiljövården 

Lillpitedalen [BD 56] (Piteå sn) samt två regionala bevarandeområden; 

Kulturmiljöprogram Infjärden och Bevarandeprogrammet Infjärdenområdet (Figur 3). 

Metod 
Arbetet inleddes med inläsning och en arkivstudie av hittills framtaget material gällande 

kulturmiljövärden och tidigare undersökningar. Materialet kompletterades med relevant 

data från Kulturmiljöregistret (KMR) (Riksantikvarieämbetet 2024), Skog och historia-

inventeringen (Skogsstyrelsen 2024), jordartskartan (SGU 2023), Sametinget (2009) och 

Lantmäteriet som användes för att analysera områdets fornlämningsbild och för att söka 

efter indikationer på okända fornlämningar. Även höjd-/laserdata granskades i syfte att 
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söka efter synliga lämningar så som kolningsanläggningar, fossil åkermark och husgrunder. 

Kart- och arkivmaterialet som framtagits användes även för att klarlägga ålder och 
fornlämningsstatus för torplämningen. 

Under arkivstudien granskades historiska kartor över hela korridoren. I de fall de visade 

intressanta företeelser som indikerade lämningar inom korridoren georefererades 
kartorna och används i fält.  

Hela utredningsområdet inventerades efter ovan mark synliga fornlämningar och övriga 

kulturhistoriska lämningar. Två arkeologer arbetade parallellt för att gå över hela 

korridoren . I enlighet med undersökningsplanen inventerades delar av området med en 

lägre täckningsgrad. Det gällde huvudsakligen myrmarker och moderna åkerytor, vilka 

bedömdes ha en låg fornlämningspotential (Figur 2). Den påträffade lämningen mättes in, 

fotograferades och beskrevs enligt Riksantikvarieämbetets (RAÄ) praxis samt 

registrerades i KMR. I samband med inventeringen besöktes även sedan tidigare kända 

lämningar för att kontrollera och vid behov uppdatera fornlämningsinformationen med 

inmätningar, foton och beskrivningar. 

Utredningsobjekt pekades ut under arbetets gång, utifrån observationer som gjordes i 
samband med kart- och arkivstudier och bekräftades eller avskrevs under fältarbetet. 

Resultat  
Inventeringen genomfördes 7 ɀ 10 oktober 2024, med stöd av resultatet från den 

föregående kart- och arkivstudie. Väderförhållandena under inventeringen var 

gynnsamma.  

Före utredningen var två fornlämningar (Gravfält L1994:6511 och Boplats L1993:1998) 
samt en fornlämningsliknande lämning (ÖKL L1993:4168) registrerade i KMR inom 
området samt en 50 meters buffertzon. Ytterligare en lämning påträffades i samband med 
inventeringen, vilken har registrerats i Kulturmiljöregistret (L2024:7207)  (Tabell 1).  En 
plats pekades ut som utredningsobjekt 

Lämningstyp  Nummer  Fornlämning  ÖKL Kommentar  
Boplats  L1993:1998 Ja  Kvalitetssäkrad 
Gravfält  L1994:6511  Ja  Kvalitetssäkrad 
Lägenhetsbebyggelse L2024:7207  Ja Nyregistrerad. 
Fornlämningsliknande 
lämning  

L1993:4168   Utgår ur KMR 

Tabell 1. Sammanställning av lämningar som berörts av utredningen. 
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Nyregistrerad  lämning  
En ny lämning registrerades i samband med utredningen. Den påträffades i den västra 
delen av utredningsområdet, mellan Roknäs och Svensbyn.  

Studierna av de historiska kartorna visade att här funnits verksamhet långt tillbaka i tiden 

varför området markerats som intressant (figur 4).  

 
Figur 4. Geometrisk karta över Svensbyn år 1764. I skogen på berget syns ett gärde benämnt Berggärdet. Den 
nyfunna lämningen markerad i blått och utredningsområdet markerat i svart (Lantmäterimyndigheternas 
arkiv, akt 25-ptj-82). 

Den nytillkomna lämningen består av en lägenhetsbebyggelse med två husgrunder och en 

källargrund. Lämningen är registrerad i Kulturmiljöregistret under nummer L2024:7207. 

Då torpet inte kunnat beläggas före 1850 är den antikvariska bedömningen Övrig 

kulturhistorisk lämning.  

I boken Svensbyn (del 1) utgiven av Svensby Byamän 1986 nämns att det funnits ett 
soldattorp som bebotts av en soldat Flink ȱi Skvabbkullen mellan Tolvmans och Nils-
!ÎÄÅÒÓȱ ɉ!ÎÄÅÒÓÓÏÎÓ ρωψφ:170). Det sägs vidare att grundstenarna då boken skrevs var 
synliga och uppmätte ca 6,5 x 8 meter, samt att det i närheten i skogen låg ett gärde som 
kallades Flink-gärdan (Anderssons 1986). Gårdsnamnen som nämns kan ses på kartan 
(figur 5). Någon kartuppgift som visar placering av detta torp har dock ej kunnat hittas, 
varför det inte med säkerhet går att säga att det är Flink-torpet  det rör sig om.  
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Figur 5. Den nyregistrerade lämningen L2024:7207 markerad i blått. Utredningsområdet markeras av svarta 
linjer. På kartbilden syns några av de gårdsnamn som nämns i boken om Svensbyn. 

Husgrunderna var vid inventeringstillfället kraftigt övermossade med endast ett fåtal 

synliga stenar. Den ena uppmättes till 5x7 meter och upp till 0,7 meter hög med en 

eventuell spismursrest om 1 x 1 meter och 0,4 meter hög (figur 6). Den andra var 4 x 5 

meter och cirka 0,4 meter hög (figur 7). Ungefär 30 meter norr om husgrunderna fanns en 

källargrop 5 x 5 meter och 1,5 meter djup med en cirka 1 meter bred samt upp till 0,4 
meter hög vall (figur 8). 

Måttet på husgrunden med den eventuella spismursresten är något mindre än den som 

beskrevs i texten om Flinktorpet. Som tidigare nämnts var dock stenarna idag kraftigt 

övermossade och exakta mått var därför svåra att ange. Det finns ett mindre gärde i skogen 
cirka 80 meter sydväst om lämningen, även detta kan ses i figur 5. 
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Figur 6. Husgrund med eventuellt spismursröse. Foto taget mot nordväst. 

 
Figur 7. Den mindre husgrundens syllstenar i förgrunden. Foto taget mot norr. 
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Figur 8. Källargrop. I förgrunden syns del av den östra vallen. Foto taget mot väster. 
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Tidigare kända  lämningar  
De tre sedan tidigare kända lämningarna inom och strax utanför utredningsområdet 

besöktes i samband med utredningen och fick vid behov en ny beskrivning, antikvarisk 

bedömning, belägenhet eller annan information knutet till sig i KMR.  

Gravfält L1994 :6511  

Tvärs över utredningsområdet mellan Degermyrberget och Degermyran finns en 

registrerad fornlämning i form av gravfält (figur 9) . 

 
Figur 9. Gravfält L1994:6511 markerat i rött. 

Lämningen besöktes och den befintliga beskrivning som finns registrerad ansågs 

fortfarande aktuell. Lämningen består av två ovala och tre runda rösen samt en 

stensättning. Lämningsinformationen i KMR uppdaterades med information om det 

aktuella besöket. 

Gravfältets högar är något övermossade och omgärdade av träd men är trots detta mycket 

tydliga i landskapet (figur 10).  
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Figur 10. Fotot är taget mot sydost och föreställer de två största, runda rösena. I bakgrunden skymtar vägen 
som passerar intill gravfältets sydöstra del. 

Boplats L1993:1998  

Strax norr om utredningsområdet vid Rismyrsliden finns i KMR en registrerad boplats 

(figur 12). Enligt beskrivningen baseras denna uppgift på skärvstensförekomst om ett 10-

tal skärvstenar på en stig där torvskiktet saknades samt i en vägskärning. Vid 

inventeringstillfället kunde ingen skärvsten iakttas på platsen. Den vägslänt som en del av 

fynden gjordes i är dock idag helt igenvuxen och endast delar av stigen är utan torvskikt  

(figur 11). Lämningsinformationen i KMR uppdaterades med information om det aktuella 

besöket.  
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Figur 11. Parallellt med vägen löper den skoter- /  vandringsled där skärvsten enligt uppgift hittats. Foto mot 
söder. (©2024 Google Street View). 

Fornlämningsliknande lämning L1993:4168  

Vidare besöktes det objekt som registrerats som fornlämningsliknande lämning, 

L1993:4168. Objektet utgjordes av två sentida stentippar bestående av större 

maskinflyttade stenar. Inblandat i, och kring stentipparna fanns avfall från 1900-talet i 

form av glas, och metall. Denna lämning uppdaterades i KMR med ny antikvarisk 

bedömning; Ingen antikvarisk bedömning - Utgår på grund av felregistrering. 

Utredningsobjekt  
I samband med inventeringen har även ett potentiellt boplatsläge pekats ut i terrängen i 
nära anslutning till den idag kända boplatsen L1993:1998. Området ligger i ett topografiskt 
gynnsamt sadelläge, och den kända boplatslämningen indikerar att ytterligare dylika 
lämningar kan förväntas under markytan i omkringliggande område (figur 12). 
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Figur 12. Föreslaget utredningsobjekt markerat i rosa på bilden. Den registrerade boplatsen L1993:1998 
markerad i rött. 

Övriga objekt  
Stora delar av undersökningsområdet norr om Svensbyn består av uppodlade ytor. Här 
finns tre ängslador inom utredningsområdet som bör visas hänsyn (figur 13 och figur 14). 
De timrade ängsladorna vittnar om äldre tiders åkerbruk och är en viktig del i 
landskapsbilden. De aktuella ladorna är vasformade, det vill säga ladans stockar vid basen 
är kortare än stockarna i de övre stockvarven. Denna form är typisk för området. Ladorna 
ligger inom området för Riksintresse för kulturmiljövården Lillpitedalen 
(Riksantikvarieämbetet 2011), Kulturmiljöprogram Infjärden  (Länsstyrelsen i Norrbotten 
2010) och Bevarandeprogrammet Infjärdenområdet (von Sydow & Westerberg 1993). I 
samtliga dessa tre är ängslador ett kärnvärde, och de är dessutom omnämnda som uttryck 
för ri ksintresseområdet, vilket ytterligare talar för hänsynstagande till dessa byggnader. 










